уголовное дело № 1-24/2020

70 RS 0006-01-2019-001490-11

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Асино 20 февраля 2020 года

Асиновский городской суд Томской области в составе:

председательствующего Тынянной Н.С.,

при секретаре Плавиной Т.А, 

с участием государственного обвинителя – помощника Асиновского городского прокурора Кикилашвили К.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Носикова А.Н., предъявившего удостоверение (номер) от (дата) и ордер (номер) от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, (иные данные), судимого:

- 08.07.2009 мировым судьей судебного участка № 3 Асиновского судебного района Томской области по ч.1 ст.119, ч.1 ст.116, ч.2 ст.69 УК РФ (с учетом постановления Асиновского городского суда Томской области от 21.09.2011) к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 3 месяца ; 

- 26.11.2009 мировым судьей судебного участка №3 Асиновского судебного района Томской области по п.«а» ч.2 ст.116, п.«а» ч.2 ст.116, ч.2 ст.69 УК РФ (с учетом постановления Асиновского городского суда Томской области от 21.09.2011) к 1 году 4 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 10 месяцев;

- 25.05.2010 Асиновским городском судом Томской области с изменениями, внесенными постановлением Асиновского городского суда Томской области от 21.09.2011, по ч.2 ст.162, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ (с приговорами от 08.07.2009, от 26.11.2009) к 5 годам 8 месяцам лишения свободы, освобожден 04.12.2015 по отбытию наказания ;

- 02.11.2017 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года. Постановлением Асиновского городского суда Томской области от 15.02.2018 возложена дополнительная обязанность – являться в уголовно-исполнительную инспекцию для прохождения регистрации два раза в месяц в течение трех месяцев. Постановлением Асиновского городского суда Томской области от 11.01.2019 испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Асиновского городского суда Томской области от 24.10.2019 условное осуждение отменено с направлением отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы в ИК строгого режима, 

отбывающего наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области, неотбытый срок на 20.02.2020 составляет 8 месяцев 3 дня,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 дважды совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 проживая по адресу: (адрес), являясь лицом, в отношении которого решением Асиновского городского суда Томской области от 16 февраля 2017 года на основании заявления администрации ФКУ ИК № 2 УФСИН России по Томской области установлен административный надзор сроком на шесть лет, с установлением административных ограничений и обязанностей в виде: один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 23:00 часов до 06:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица; запретить выезжать за пределы муниципального образования, в котором будет проживать или пребывать ФИО1, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, в период с (дата) по (дата) неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствие с федеральным законом, которое было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность. Так, (дата) при поставке на учет в МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области ФИО1 были подробно разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за нарушение установленных судом административных ограничений и за не выполнение возложенных судом обязанностей. Решением Асиновского городского суда Томской области от 17.07.2017 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 22:00 часов до 07:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица и обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Асиновского городского суда Томской области от 17.11.2017 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде : запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 21:00 часов до 07:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Асиновского городского суда Томской области от 09.02.2018 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Асиновского городского суда Томской области от 25.04.2018 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 20:00 часов до 07:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица. Решением Асиновского городского суда Томской области от 02.08.2018 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 20:00 часов до 08:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица. Однако, 21.08.2018, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 20.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 00 часов 25 минут, за что 11.09.2018 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 23.08.2018, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 20.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 минут, за что 11.09.2018 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 25.12.2018, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 05.02.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 06.01.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 20.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 23 часа 30 минут, за что 26.02.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ. За допущенные нарушения решением Асиновского городского суда Томской области от 25.12.2018 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19:00 часов до 08:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица. 25.01.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 23 часа 45 минут, за что 26.02.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ. 12.03.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 15.05.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 19.03.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 31.03.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 22.03.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 22 часа 03 минуты, за что 22.04.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 23.03.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 22 часа 10 минут, за что 22.04.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 25.03.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 23 часа 40 минут, за что 22.04.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 26.03.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 15.05.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 26.03.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 21 час 40 минут, за что 22.04.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 27.03.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 23 часа 45 минут, за что 15.05.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. За допущенные нарушения решением Асиновского городского суда Томской области от 05.04.2019 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19:00 часов до 09:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица. Однако, 16.04.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 15.05.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 07.05.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 15.05.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 25.06.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 25.07.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 02.07.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 25.07.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 09.07.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 25.07.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 16.07.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 25.07.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 23.07.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 25.07.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. Таким образом, ФИО1, будучи лицом, неоднократно, более двух раз в течение года, привлеченным к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вновь нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства с 19:00 часов до 09:00 часов, сопрягая свои умышленные действия с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 08.09.2019 ФИО1 покинув свое место жительства без уважительной причины, в 20 часа 40 минут, находясь в общественном месте – вблизи дома (адрес), совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что постановлением врио заместителя начальника МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области от 09.09.2019 был подвергнут административному наказанию в виде штрафа. 

Он же, проживая по адресу: (адрес), являясь лицом, в отношении которого решением Асиновского городского суда Томской области от 16 февраля 2017 года на основании заявления администрации ФКУ ИК № 2 УФСИН России по Томской области установлен административный надзор сроком на шесть лет, с установлением административных ограничений и обязанностей в виде : один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 23:00 часов до 06:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица; запретить выезжать за пределы муниципального образования, в котором будет проживать или пребывать ФИО1, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, в период с (дата) по (дата) неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствие с федеральным законом, которое было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность. Так, 02.03.2017 при поставке на учет в МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области ФИО1 были подробно разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за нарушение установленных судом административных ограничений и за не выполнение возложенных судом обязанностей. Решением Асиновского городского суда Томской области от 17.07.2017 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде : запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 22:00 часов до 07:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица и обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Асиновского городского суда Томской области от 17.11.2017 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 21:00 часов до 07:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица и обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Асиновского городского суда Томской области от 09.02.2018 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Асиновского городского суда Томской области от 25.04.2018 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 20:00 часов до 07:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица. Решением Асиновского городского суда Томской области от 02.08.2018 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 20:00 часов до 08:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица. Однако, 21.08.2018, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 20.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 00 часов 25 минут, за что 11.09.2018 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 23.08.2018, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 20.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 минут, за что 11.09.2018 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 25.12.2018, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 05.02.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 06.01.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 23 часа 30 минут, за что 26.02.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ. За допущенные нарушения решением Асиновского городского суда Томской области от 25.12.2018 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде : запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19:00 часов до 08:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица. 25.01.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 23 часа 45 минут, за что 26.02.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ. 12.03.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 15.05.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 19.03.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 31.03.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 22.03.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 22 часа 03 минуты, за что 22.04.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 23.03.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 22 часа 10 минут, за что 22.04.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 25.03.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 23 часа 40 минут, за что 22.04.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 26.03.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 15.05.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 26.03.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 21 час 40 минут, за что 22.04.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 27.03.2019, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19.00 часов до 8.00 часов, ФИО1 не находился по своему месту жительства в 23 часа 45 минут, за что 15.05.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области, за совершенное им административное правонарушение признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. За допущенные нарушения решением Асиновского городского суда Томской области от 05.04.2019 ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 19:00 часов до 09:00 часов, если это не связанно с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица. Однако, 16.04.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 15.05.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 07.05.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 15.05.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 25.06.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 25.07.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 02.07.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 25.07.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 09.07.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 25.07.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 16.07.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 25.07.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 23.07.2019, в нарушение установленной судом обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился для прохождения регистрации в орган внутренних дел – МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области без уважительной причины, за что 25.07.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. Таким образом, ФИО1, будучи лицом, неоднократно, более двух раз в течение года, привлеченным к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вновь нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства с 19:00 часов до 09:00 часов, сопрягая свои умышленные действия с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 20.09.2019 ФИО1, покинув свое место жительства без уважительных причин, в 22 часа 40 минут находясь в общественном месте – вблизи дома (адрес), совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области от 26.09.2019 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела, подсудимый поддержал в судебном заседании. 

Суд, выслушав участников процесса, приходит к выводу, что в соответствии с ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего в суде, государственный обвинитель не возражал по заявленному подсудимым ходатайству о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу в ходе предварительного следствия доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (эпизод с (дата) по (дата)) как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (эпизод с (дата) по (дата)) как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает, что ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся. Он молод, социально адаптирован: имеет регистрацию и постоянное место жительства, на наркологическом, психоневрологическом учетах не состоит, имел неофициальные заработки. Обстоятельством, смягчающим наказание виновного, суд, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие у него малолетнего ребенка. 

Вместе с тем, ФИО1 совершил преступления, отнесенные законом к категории небольшой тяжести, представляющие значительную общественную опасность, как преступления против правосудия, имея неснятые и непогашенные судимости за совершение умышленных преступлений, в том числе тяжкого, и в его действиях усматривается рецидив преступлений, что в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

Настоящие преступления ФИО1 совершил в период испытательного срока по приговору суда от 02.11.2017. При отбывании условного осуждения в ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Томской области зарекомендовал себя с отрицательной стороны, так как допускал нарушения порядка отбывания наказания, в связи с чем постановлением суда от 15.02.2018 на него была возложена дополнительная обязанность, а постановлением суда от 11.01.2019 ему был продлен испытательный срок. 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется отрицательно, как лицо, употребляющее спиртные напитки, склонное к совершению преступлений и правонарушений, на беседы профилактического характера не реагирует. По месту отбывания предыдущего наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области также характеризовался отрицательно.

Принимая во внимание совокупность вышеприведенных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, так как условная мера наказания по предыдущему приговору суда не возымела на него должного воспитательного воздействия, и исходя из требований ст.ст.6, 60, ч.2 ст.43 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 наказание по обоим эпизодам в виде реального лишения свободы в пределах санкции статьи в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 и ч.5 ст.62 УК РФ, полагая, что только такое наказание в полной мере будет способствовать достижению его целей.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих применить ст.64 УК РФ, а также оснований для применения к нему ст.73 УК РФ, замены лишения свободы в соответствии с положениями ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

Основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Поскольку ФИО1 совершил ряд умышленных преступлений небольшой тяжести в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области от 02.11.2017, условное осуждение по которому отменено постановлением Асиновского городского суда Томской области от 24.10.2019, и в данном случае имеет место быть совокупность приговоров, то окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст.70 УК РФ.

Неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области от 02.11.2017 (с учетом постановления Асиновского городского суда Томской области от 24.10.2019) на момент вынесения настоящего приговора (20.02.2020) составляет 8 месяцев 3 дня.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (эпизод с (дата) по (дата)) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (эпизод с (дата) по (дата)) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить наказание, неотбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Асиновского судебного района Томской области от 02.11.2017 (с учетом постановления Асиновского городского суда Томской области от 24.10.2019), и окончательно назначить ФИО1 1 (один) год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору время содержания ФИО1 под стражей в период с 20.02.2020 по день вступления приговора суда в законную силу в соответствии с положениями п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Асиновский городской суд, а также в кассационном порядке по вступлении приговора в законную силу.

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанций.

Судья (подписано) Н.С. Тынянная. Приговор вступил в законую силу 03.03.2020.